
Comune di Ionadi  (Prov.VV) 

 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

DETERMINAZIONE   n. 107  26/11/2018 
 
 

 

OGGETTO: 

Determina a contrattare per l’acquisizione in via autonoma di servizi in economia 

per la rilegatura delle deliberazioni di Giunta Comunale e di Consiglio Comunale 

per gli anni 2016/2017 –“ Ditta La Sidagrafica di Davolo Simone Silvio e Collia 

Michele Località Baraccone - Ionadi ”.   Assunzione impegno di spesa (CIG: 

Z0225E8C65)(COD. UNIVOCO: 56VDF1) 
  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Premesso che: 

con decreto del Sindaco n. 1 del 16/07/2018, è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità del 
servizio dell’Area Amministrativa; 

Richiamati: 

- la delibera di Consiglio Comunale  n. 12 in data 26.04.2018, con la quale veniva approvata la nota di 

aggiornamento al  Documento Unico di Programmazione 2018/2020; 

- la delibera di Consiglio Comunale  nr. 13 in data 26.04.2018, esecutiva, e successive modificazioni 

ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 

2018/2020; 

 
Premesso che occorre provvedere alla rilegatura delle deliberazioni di Giunta Comunale e di Consiglio 
Comunale per gli anni 2016/2017; 
 
Visto il preventivo di spesa formulato dalla Ditta La Sidagrafica di Davolo Simone Silvio e Collia Michele 
Località Baraccone – 89851 - Ionadi , specializzata nel settore dichiaratasi disponibile alla suddetta 
prestazione per la somma complessiva di € 152,50 allegato al presente atto; 
 
Rilevato inoltre che la fornitura medesima, per tipologia di importo, rientra nel disposto del vigente 
regolamento per le forniture ed i servizi effettuabili in economia; 
 
Visto l’art. 1 comma 502, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 ( c.d. Legge di stabilità 2016) che consente 
alle Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di importo inferiori ad € 1.000,00, la possibilità di effettuare 
acquisti autonomi senza necessario ricorso al MEPA; 
 

VISTO il vigente “Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia”, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 in data 10/05/2011 ed in particolare: 

- l’art. 3, comma 1, lettera cc) che dispone: possono essere eseguite in economia lavori di stampa, 
tipografia e litografia; 
 

Accertata la congruità dell’offerta presentata e di dover approvare il relativo preventivo di spesa; 
 

Ritenuto di dover assumere il conseguente impegno di spesa di € 152,50 iva compresa; 
 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste sul cod. di bil. 01.02 – 1.03.02.13004 del bilancio 
2018/2020, il quale presenta la necessaria disponibilità; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D.Lgs. n.118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;  
 
 

 



 2 

 
Accertato il possesso dei requisiti previsti dall’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 per poter contrarre con la 
pubblica amministrazione, ed in particolare il requisito della regolarità contributiva, come risulta da  

 DURC REGOLARE in data 06/09/2018 con validità fino al 04/01/2019; 
 
ATTESO CHE per il presente procedimento si è proceduto, a norma delle vigenti leggi, alla generazione del 

CIG semplificato ( SMART CIG) ai fini del controllo della tracciabilità che è il seguente: Z0225E8C65 ; 
 
 
Visto l’art. 163 del Decreto Legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 

 
Visto l’art.1 comma 502 della Legge 28 dicembre 2015,n.208; 

 
Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 

 
Visto l’art. 109, comma 2, del D.Lgs.267/2000; 
 
Visto il codice civile; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia; 

Visto il regolamento sui controlli interni; 

 

 

DETERMINA 

 
1)  di approvare il preventivo di spesa e conseguentemente di affidare la prestazione in oggetto alla ditta La 

Sidagrafica di Davolo Simone Silvio e Collia Michele Località Baraccone – 89851 - Ionadi, per un costo 
di euro 152,50 Iva compresa; 

 
2)  di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la somma corrispondente ad obbligazione giuridicamente 
perfezionata, con imputazione all' esercizio in cui la  stessa risulta esigibile: 
 

Eserc. Finanz. 2018  

Cap./Art. 30/4 Descrizione RILEGATURA 

Miss./Progr. 01.02 PdC finanz. 01.02- 1.03.02.13004 Spesa non ricorr.  

Centro di costo  Compet. Econ.  

SIOPE 1332 CIG ZA01C84530 
 

CUP ------ 

Creditore La  Sidagrafica snc 

Causale Rilegatura deliberazioni di Giunta Comunale e di Consiglio Comunale per gli anni 2016/2017 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n.  Importo 152,50 Frazionabile in 12      no 

 
 
3) di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad effettuare il relativo mandato di pagamento dopo l’avvenuta 
prestazione di che trattasi e dietro presentazione di regolare fattura da parte della ditta incaricata; 
 
4)  accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
 



 3 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6)  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  il presente provvedimento comporta riflessi 
diretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione 
del visto di regolarità contabile allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale;

7) di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 
134; 

8)   di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 10 del d.Lgs. n. 163/2006 , è       
      Il sig. Servello Foca Francesco; 
9)  di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della 

copertura finanziaria della spesa. 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to ( dr. Filippo Potenza) 

                                                                                                                               Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                                                                Ai sensi dell’art. 3,c.2 del D.lgs. n.39/93 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente rilascia PARERE FAVOREVOLE 
 
Data 26/11/2018 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

F.to Dr.ssa Mariarosaria Corrado 
                                                                                                                      Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                                                          Ai sensi dell’art. 3,c.2 del D.lgs. n.39/93 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa, mediante l’assunzione dei seguenti 
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

      

      

      

 

Data 26/11/2018 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to Dr.ssa Mariarosaria Corrado 

                                                                                                Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                                              Ai sensi dell’art. 3,c.2 del D.lgs. n.39/93 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 
N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal ............................................. al ............................................. 

 
Data, .............................................. 
 

II Responsabile del servizio 

........................................................................ 
 
 


